
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.331/2023

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE CORURIPE EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO 
PROFESSOR, ESCRITOR E HISTORIADOR SR. JOÃO RIBEIRO DE LEMOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o falecimento ocorrido nesta data do renomado professor, escritor e historiador Sr. JOÃO 
RIBEIRO DE LEMOS,

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos de promover uma cultura ampliada própria, sua inteligência perspicaz 
e, sobretudo, sua serenidade e humildade marcaram a todos que com ele conviveram em razão da firmeza nos seus 
valores éticos e morais, sendo reconhecido como um trabalhador incansável,

Coruripe/AL, 27 de Novembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 542 

Página: 1 de 2



CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Coruripense e o sentimento de solidariedade, dor e 
saudade que emerge pela perda deste renomado historiador que grande parte dos seus trabalhos destinou a história 
cultural de Coruripe em especial a sua descoberta territorial,

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público municipal render justas homenagens àqueles que com 
o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade,

 DECRETA:

 Art. 1º Luto Oficial, por 3 (três) dias, contados a partir desta data, no Município de Coruripe, em sinal de profundo 
pesar pelo falecimento do renomado professor, escritor e historiador JOÃO RIBEIRO DE LEMOS, que, em vida, 
prestou inestimáveis trabalhos em favor da comunidade coruripense.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação no órgão de imprensa oficial do município, 
devendo ser enviada cópia do presente ato à família enlutada.

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 27 de Novembro de 2023.

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito

 

Registro Nº: 03793

 

Coruripe/AL, 27 de Novembro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 542 

Página: 2 de 2


